
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 1347/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: VIZZARI LUISA

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL SUBENTRO DELLA SOCIETA’ VANTIVE SRL ALLA 
SOCIETA’ BAXTER SPA NELLA TITOLARITA’ DEI CONTRATTI DI FORNITURA 
DI EMODIALISI, DIALISI PERITONEALE (TERAPIE RENALI CRONICHE), CRRT 
GENERALE E CRRT NELLA SEPSI E NELL’ARDS (TERAPIE RENALI ACUTE)

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- la DGR N° XII/ 1511 del 13/12/2023 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”;
- la DGR N°XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Premesso che presso questa ASST sono in essere contratti di fornitura con la società Baxter SpA per terapie 
renali croniche ed acute, e precisamente:
- trattamenti di dialisi peritoneale automatizzata (APD) e trattamenti di dialisi peritoneale manuale (CAPD), 

in adesione al lotto 2 dell’AQ Consip "DIALISI 4" (ex deliberazione n. 2659 del 17/11/2022); 
- trattamenti CRRT - CVVH, SCUF/UF, CVVHD, CVVHDF – e plasmafiltrazione in pazienti adulti di 

terapia intensiva e nefrologia, trattamenti CRRT nella sepsi e nell’ ARDS, in adesione ai lotti 3 e 4 della 
convenzione in AQ ARIA_2021_061, (ex deliberazione n. 1939 del 02/08/2023);

- trattamenti di emodialisi in bicarbonato ed emodiafiltrazione per pazienti ad alto rischio per comorbilità 
cardiovascolare, trattamenti di emodialisi highflux ed emodiafiltrazione on line, per pazienti a basso rischio 
per comorbilità, in adesione ai lotti 2 e 4 della convenzione in AQ ARIA_2019_029 (ex deliberazione n. 
2769 del 24/11/2023);

Preso atto della nota trasmessa tramite PEC in data 08/02/2024, depositata in atti, con la quale l’anzidetta 
società Baxter SpA, con sede legale in Roma (RM), 00142 Via del Serafico n. 89, Codice Fiscale 00492340583 
e Partita I.V.A. 00907371009, comunicava la parziale scissione dei settori operativi "Kidney Care - Acute 
Therapies” ed, in particolare, della Divisione Renal a favore della Società con Socio Unico "Vantive – Società a 
responsabilità limitata", in forma abbreviata "Vantive S.r.l.", avente sede legale in Roma (RM), 00142 Via del 
Serafico n. 89, Partita I.V.A. e Codice Fiscale 17291291007, con decorrenza degli effetti giuridici dal 1° aprile 
2024;

Considerato che, per effetto della suddetta scissione, a decorrere dal 1 aprile 2024, Vantive S.r.l. è subentrata 
nella titolarità di ogni rapporto attualmente in capo a Baxter S.p.A. avente ad oggetto la commercializzazione 
dei prodotti ricompresi nei contratti sopra dettagliati e stipulati con questa ASST; 

Acquisita in atti la richiesta della società Baxter SpA di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

D.lgs. n. 50/2016, la società Vantive Srl a subentrare con efficacia dal 1° aprile c.a nella posizione di Baxter 
SpA, ossia nella titolarità e nell’esecuzione dei contratti in essere tra Baxter S.p.A. e l’ASST Santi Paolo e 
Carlo, avendo Vantive Srl tutti i requisiti di qualificazione necessari alla prosecuzione dei rapporti sopra 
menzionati, ai sensi della vigente normativa di settore;

Preso atto della documentazione presentata dalla società Baxter SpA a corredo di tale richiesta, ed in 
particolare dell’Estratto notarile; 

Richiamate, con riferimento ai contratti in essere con la società Baxter SpA, le deliberazioni aziendali di 
affidamento delle relative forniture, come da sottostante tabella riepilogativa:

N. DELIBERA DESCRIZIONE FORNITURA CIG DEC SCADENZA 
CONTRATTUALE

2659/2022 Fornitura di trattamenti di dialisi 
peritoneale automatizzata (APD) e di 
trattamenti di dialisi peritoneale 
manuale (CAPD): adesione al lotto 2 
dell'Accordo Quadro CONSIP SPA 
"Dialisi 4" - trattamenti di dialisi 
extracorporea, trattamenti di dialisi 
peritoneale e filtri "speciali" per le 
pubbliche amministrazioni

948352653A,
9483614DD6

Prof. Mario 
Gennaro 
Cozzolino – 
Direttore SC 
Nefrologia e 
Dialisi

30/11/2027

1939/2023 Fornitura di dispositivi per dialisi: 
affidamento in adesione al lotto 3 
(CRRT “generale”: trattamento 
CRRT - CVVH, SCUF/UF, CVVHD, 
CVVHDF – e plasmafiltrazione in 
pazienti adulti di terapia intensiva e 
nefrologia) e al lotto 4 (CRRT nella 
sepsi e nell’ARDS) della convenzione 
in AQ ARIA_2021_061

9959937007 
99599266F1

Dott.ssa 
Rossella Foglia 
Manzillo – 
Dirigente SC 
Farmacia 

21/04/2027

2769/2023 Fornitura di dispositivi per dialisi 
ospedaliera – ambulatoriale e cal – 
domiciliare extracorporea:
affidamento in adesione al lotto 2 
(emodialisi in bicarbonato ed 
emodiafiltrazione per pazienti ad alto 
rischio per comorbilità 
cardiovascolare) ed al lotto 4 
(emodialisi highflux ed 
emodiafiltrazione on line, per pazienti 
a basso rischio per comorbilità) della 
convenzione in AQ ARIA_2019_029  
(Lotto 2)

A02D54FBF8, 
A02D6C0C7A

Prof. Mario 
Gennaro 
Cozzolino – 
Direttore SC 
Nefrologia e 
Dialisi

30/11/2026

Considerate:
- la positiva valutazione della documentazione prodotta e del buon esito dei relativi controlli svolti dalla 

Centrale di Committenza Nazionale – CONSIP SpA, e del conseguente nulla osta al subentro, a far data dal 
1/04/2024 u.s. dell’operatore Vantive S.r.l. nella posizione di Baxter S.p.A., in tutti i diritti ed obblighi 
derivanti dalla stipula del contratto “Accordo Quadro per la fornitura di trattamenti di dialisi extracorporea, 
trattamenti di dialisi peritoneale e filtri “speciali” per le Pubbliche Amministrazioni – ID 2348 - Lotti/Sub-
Lotti: 2.1; 2.2; 3.1; 3.2; 3.4”;

- le Appendici alle Convenzioni ARIA_2019_029 e ARIA_2021_061, con le quali la Centrale di 
Committenza Regionale – ARIA SpA ha stipulato con la società Vantive Srl i contratti di fornitura, per la 
residua durata delle convenzioni, ed ha conseguentemente attivato in data 20/06/2024 i relativi lotti per 
consentire agli Enti aderenti di emettere gli Ordinativi di Fornitura a favore dell’anzidetta società;

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023, stabilisce che a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia. ARIA SpA e Consip SpA 
hanno pubblicato e aggiudicato gli Accordi Quadro per le forniture in oggetto in vigenza del D.Lgs. n. 50 del 
2016;

Preso atto che l’art. 106, comma 1, lett. d) punto 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  recita: “…all’aggiudicatario 
iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, 
scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa 
stabiliti inizialmente, purchè ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad 
eludere l’applicazione del presente codice…”;

Ritenuto, per le ragioni di fatto e di diritto sopra esposte:
- di prendere atto della scissione dei settori operativi "Kidney Care - Acute Therapies” ed, in particolare, 

della Divisione Renal in capo alla società Baxter SpA a favore della società con Socio Unico "Vantive – 
Società a responsabilità limitata", in forma abbreviata "Vantive S.r.l.", con sede legale in Roma (RM), 
00142 Via del Serafico n. 89, Partita I.V.A. e Codice Fiscale 17291291007;

- di prendere atto del subentro della società Vantive S.r.l,  dal 01/04/2024 e fino alla data di scadenza fissata 
per i contratti dettagliati nel preambolo, alle medesime condizioni giuridiche, tecniche  ed economiche in 
essere;

- di autorizzare la SC Gestione Acquisti all’emissione degli Ordinativi di Fornitura nei confronti della società 
Vantive Srl, per la quota residua dei relativi contratti stipulati in adesione al lotto 3 (CRRT “generale”: 
trattamento CRRT - CVVH, SCUF/UF, CVVHD, CVVHDF – e plasmafiltrazione in pazienti adulti di 
terapia intensiva e nefrologia) e al lotto 4 (CRRT nella sepsi e nell’ARDS) della convenzione in AQ 
ARIA_2021_061ed al lotto 2 (emodialisi in bicarbonato ed emodiafiltrazione per pazienti ad alto rischio 
per comorbilità cardiovascolare) ed al lotto 4 (emodialisi highflux ed emodiafiltrazione on line, per pazienti 
a basso rischio per comorbilità) della convenzione in AQ ARIA_2019_029;

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

- di confermare quali Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, i Professionisti individuati e 
nominati nei relativi provvedimenti deliberativi;

Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi per questa ASST;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali in 
ordine alla regolarità della formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

1. di prendere atto della scissione dei settori operativi "Kidney Care - Acute Therapies” ed, in particolare, 
della Divisione Renal in capo alla società Baxter SpA a favore della società con Socio Unico "Vantive – 
Società a responsabilità limitata", in forma abbreviata "Vantive S.r.l.", con sede legale in Roma (RM), 
00142 Via del Serafico n. 89, Partita I.V.A. e Codice Fiscale 17291291007;

2. di prendere atto del subentro della società Vantive S.r.l,  dal 01/04/2024 e fino alla data di scadenza fissata 
per i contratti menzionati nel preambolo, alle medesime condizioni giuridiche, tecniche  ed economiche in 
essere;

3. di autorizzare la SC Gestione Acquisti all’emissione degli Ordinativi di Fornitura nei confronti della società 
Vantive Srl, per la quota residua dei relativi contratti stipulati in adesione al lotto 3 (CRRT “generale”: 
trattamento CRRT - CVVH, SCUF/UF, CVVHD, CVVHDF – e plasmafiltrazione in pazienti adulti di 
terapia intensiva e nefrologia) e al lotto 4 (CRRT nella sepsi e nell’ARDS) della convenzione in AQ 
ARIA_2021_061ed al lotto 2 (emodialisi in bicarbonato ed emodiafiltrazione per pazienti ad alto rischio 
per comorbilità cardiovascolare) ed al lotto 4 (emodialisi highflux ed emodiafiltrazione on line, per pazienti 
a basso rischio per comorbilità) della convenzione in AQ ARIA_2019_029;

4. di confermare quali Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, i Professionisti individuati e 
nominati nei relativi provvedimenti deliberativi;

5. che dall’adozione del presente provvedimento non derivano variazioni agli impegni di spesa assunti 
originariamente con la ditta Baxter S.p.A. nè costi aggiuntivi per questa ASST;

6. di demandare al Responsabile del Procedimento tutti i necessari, successivi incombenti volti all’attuazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7. di demandare alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti la trasmissione del presente provvedimento 
deliberativo alla S.C Farmacia, nella figura del Direttore Raffaella Carla Lombardo, al S.S. Economato, 
nella figura del Dirigente Helga Buonfine, al Servizio di Ingegneria Clinica, nella persona del Direttore 
Vittoria di Marcoberardino, al Direttore S.C. Nefrologia e Dialisi, Prof. Mario Gennaro Cozzolino, al 
Direttore SC Anestesia e Rianimazione, Prof. Davide Chiumello, ed al Servizio di Prevenzione e 
Protezione, nella persona del Direttore, Katia Razzini, per il seguito di rispettiva competenza;

8. che  il  presente  provvedimento   deliberativo è  immediatamente  esecutivo,   in quanto  non  soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L. R. n. 33/2009 ss. mm. ii

Pagina 5 di 5


		2024-07-03T09:05:31+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-07-03T16:32:27+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-07-03T16:47:58+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-07-04T09:25:53+0200
	SIMONA GIROLDI




